
 

REGIONE PIEMONTE BU52 30/12/2021 
 

Codice A1819C 
D.D. 9 dicembre 2021, n. 3668 
D.D. n. 2160 del 27 luglio 2021 Bando per la concessione di contributi per l'anno 2021 alle 
Unioni Montane per il sostegno dell'attività delle Commissioni Locali Valanghe, ai sensi della 
D.G.R. n. 9-3540 del 16 luglio 2021. Proroga dei termini per la rendicontazione delle spese. 
 

 

ATTO DD 3668/A1819C/2021 DEL 09/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1819C - Geologico 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D.D. n. 2160 del 27 luglio 2021 Bando per la concessione di contributi per l’anno 
2021 alle Unioni Montane per il sostegno dell’attività delle Commissioni Locali 
Valanghe, ai sensi della D.G.R. n. 9-3540 del 16 luglio 2021. Proroga dei termini per 
la rendicontazione delle spese. 
 

 
Premesso che: 
 
con la D.G.R. n. 9-3540 del 16 luglio 2021 sono stati definiti i criteri e le modalità di intervento 
della Regione Piemonte per l’anno 2021 per la concessione di contributi alle Unioni Montane per il 
sostegno delle attività delle Commissioni Locale Valanghe; 
 
con la Determinazione Dirigenziale n. 2160 del 27 luglio 2021 è stato approvato il “Bando per la 
concessione di contributi per l’anno 2021 alle Unioni Montane per il sostegno dell’attività delle 
CLV” e relativi allegati; 
 
preso atto che 
 
- alla Direzione Regionale Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e 
Logistica – Settore Geologico sono pervenute, nei termini stabiliti, n. 10 domande di contributo; 
 
- con la Determinazione Dirigenziale n. 2872 del 7 ottobre 2021 è stata nominata la commissione 
giudicatrice; 
 
- con la Determinazione Dirigenziale n. 3073 del 26 ottobre 2021 è stata approvata la graduatoria di 
assegnazione dei contributi; 
 
- considerato che sono pervenute richieste di proroga, conservate agli atti del Settore Geologico, da 
parte di alcune Unioni Montane beneficiarie, motivate da ritardi nella consegna del materiale da 



 

parte dei fornitori e dalla impossibilità di liquidare e rendicontare le spese sostenute entro il 31 
dicembre 2021 come previsto dall’art. 10 del Bando in oggetto. 
 
Valutato che le richieste pervenute sono adeguatamente motivate e ritienuto opportuno modificare il 
termine per la rendicontazione per tutte le Unioni Montane beneficiarie, fissandolo alle ore 12:00 
del 29 aprile 2022; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021; 
 
Attestata l’assenza degli effetti diretti e indiretti, del presente provvedimento, sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio regionale, ai sensi della DGR 1-4046 del 17 ottobre 2016, 
come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento dei lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• L.R. 5 aprile 2019, n. 19 "Disposizioni in materia di tutela, valorizzazione e sviluppo della 
montagna"; 

• DPGR 18 Dicembre 2020, n. 7/R "Regolamento attuativo dell'articolo 19 della Legge 
regionale 5 aprile 2019, n. 14 (Disposizioni in materia di tutela, valorizzazione e sviluppo 
della montagna). Modalità di costituzione, gestione e funzionamento delle commissioni 
locali valanghe CLV"; 

• D.G.R. n. 1-3082 del 16 aprile 2021 recante "Approvazione del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.) 2021-2023 della Regione 
Piemonte"; 

• D.G.R. n. 1-3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• D.G.R. n. 9-3540 del 16 luglio 2021 "DPGR 18 Dicembre 2020, n. 7/R "Regolamento 
attuativo dell'articolo 19 della Legge regionale 5 aprile 2019, n. 14 (Disposizioni in materia 
di tutela, valorizzazione e sviluppo della montagna). Modalità di costituzione, gestione e 
funzionamento delle commissioni locali valanghe CLV." Approvazione dei criteri per la 
concessione di contributi per l'anno 2021 alle Unioni Montane per il sostegno dell'attività 



 

delle CLV"; 

• D.D. n. 2160/A1800A del 27 luglio 2021 "Approvazione del bando per la concessione di 
contributi per l'anno 2021 alle Unioni Montane per il sostegno dell'attività delle 
commissioni locali valanghe, ai sensi della D.G.R. n. 9-3540 del 16 luglio 2021. Importo di 
€ 80.000,00 sul capitolo di spesa 151888/2021 del bilancio regionale 2021-2023". 

 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni illustrate in premessa, 
 
1. di concedere una proroga per la rendicontazione delle spese sostenute dalle Unioni Montane 

beneficiarie del contributo di cui al bando approvato con D.D. n. 2160/A1800A del 27 luglio 
2021; 
   

2. di stabilire il nuovo termine per la rendicontazione delle spese alle ore 12:00 del 29 aprile 2022. 
   

Si dà atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio regionale. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010 nonché sul sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it nella Sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 26 comma 1 
del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente per territorio entro 60 giorni dalla data di avvenuta 
pubblicazione o della piena conoscenza secondo le modalità di cui alla legge 6/12/1971, n. 1034 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di avvenuta 
notificazione, ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 24/11/1971, n. 1199. 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1819C - Geologico) 
Firmato digitalmente da Paola Magosso 

 
 
 


